[image: image1.jpg]

Российская Федерация
Ростовская область,Тацинский район
Муниципальное образование«Углегорское сельское поселение»

Администрация  Углегорского сельского поселения
__________________________________________________________________
                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  «06» декабря   2024 г.
                    № 229/4                                        п. Углегорский
О внесении изменений в постановление Администрации Углегорского сельского поселения от 28.12.2020 г № 126 «Об утверждении муниципальной программы  Углегорского сельского поселения  «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда Углегорского сельского поселения»
В соответствии постановлением Администрации Углегорского сельского поселения от 01 августа 2024 года № 133 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Углегорского сельского поселения» и распоряжением Администрации Углегорского сельского поселения от 30.06.2020г.№24 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования «Углегорское сельское поселение»,

               Администрация Углегорского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации Углегорского сельского поселения от 28.12.2020 № 109 «Об утверждении муниципальной программы Углегорского сельского поселения «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда Углегорского сельского поселения» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Углегорского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

3.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Углегорского сельского поселения

                                     К.В. Ермакова
Приложение 1

 к Постановлению администрации

Углегорского сельского поселения

от 06.12 .2024 г. N229/4
                                                                                                                                          «Приложение 1
 к Постановлению администрации
Углегорского сельского поселения
от  28.12.2020 г. N126
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
  «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда Углегорского сельского поселения»
I. ПАСПОРТ
муниципальной программы Углегорского сельского поселения «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда  Углегорского сельского поселения»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Углегорского сельского поселения

	Срок реализации муниципальной программы
	Этап I – 2019 – 2024 годы;

Этап II – 2025 – 2030 годы

	Цели муниципальной программы
	Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан путем устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда; финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из многоквартирных домов, признанными аварийными и подлежащие сносу и реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации.

	Задачи муниципальной программы
	1.Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции с 01.01.2012 по 01.01.2017

2.Ликвидация (реконструкция) аварийных многоквартирных домов.

3.Использование освободившихся земельных участков после сноса аварийных многоквартирных домов участникам программы под строительство новых объектов недвижимости по итогам реализации программы.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, улучшение их жилищных условий и снижение удельного веса граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде.

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	 228 186,6      тыс.рублей:

этап I – 17 160,1 тыс.рублей

этап II – 211 026,5 тыс.рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Осуществляет администрация Углегорского сельского поселения

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

По состоянию на 01.01.2017 г. в Углегорском сельском поселении признаны аварийными один жилой дом общей 156,7 площадью кв.м. Из данных домов требуется расселить одно помещение общей площадью 156,7 кв.м.   В многоквартирном доме зарегистрировано 10 семей 19 (человек). В доме признанным аварийным расположены муниципальные помещения. Одной из основных целей развития страны, установленной Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года", является повышение уровня жизни граждан, создание комфортных условий для их проживания. Реализация стратегической задачи по обеспечению устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда позволит осуществить переселение граждан из многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции с 01.01.2012 по 01.01.2017.
Реализация мероприятий Программы позволит сократить объемы аварийного жилищного фонда, что не только улучшит внешний облик поселения, но и освободит земельные участки для постройки новых объектов сельской инфраструктуры.
Приоритеты и цели национальной политики в жилищной и жилищно-коммунальной сферах определены:
Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года";
Федеральным законом от 21.07.2007 N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства";
Результатами реализации национальной жилищной политики в Углегорском сельском поселении должны стать создание безопасной и комфортной среды обитания и жизнедеятельности человека.

1. Сведения о показателях муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид показателя
	Ед.изм.
	Значения показателя

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	I. Муниципальная программа «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда  Углегорского сельского поселения»

	1.1
	Показатель 1.

Площадь аварийного многоквартирного дома, жители которых расселены в результате выполнения программы

	ведомст-венный
	кв.м.
	139,7
	201,9
	0
	1042,0
	547,7
	612,8

	1.2
	Показатель 3.

число переселенных жителей в результате выполнения программы

	ведомст-венный
	чел.
	11
	1
	0
	49
	38
	35

2. Перечень структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов

от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	Муниципальный проект

	1.1
	Муниципальный проект «Переселение граждан из многоквартирного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу или реконструкции»
Ответственный за реализацию – Администрация Углегорского сельского поселения

Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.1.1
	Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории Углегорского сельского поселения.

	реализация мероприятий направленных на:

повышение уровня информированности населения по вопросам переселения граждан из многоквартирного жилищного фонда, признанного аварийным для проживания

	доля граждан, улучшивших жилищные условия за счет переселения

	1.1.2
	Переселение граждан из жилых помещений, находящихся в аварийном многоквартирном доме в благоустроенные жилые помещения.

	обеспечение реализации мероприятий, направленных на переселение граждан
	количество соглашений по вопросам переселения

3. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс.рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	Муниципальная программа «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда  Углегорского сельского поселения»
	82 547,3
	43 388,9
	85 090,3
	211 026,5

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	78 419,9
	41 219,4
	80 240,1
	199 879,4

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	4 127,4
	2 169,5
	4 850,2
	11 147,1

	внебюджет​ные

источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Муниципальный проект «Переселение граждан из многоквартирного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу или реконструкции»
	82 547,3
	43 388,9
	85 090,3
	211 026,5

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	78419,9
	41219,4
	80240,1
	199879,4

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	4127,4
	2169,5
	4850,2
	11147,1

	внебюджет​ные

источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

II. Паспорт

Муниципального проекта «Переселение граждан из многоквартирного
 жилищного фонда, признанного непригодным для проживания,
аварийным, подлежащим сносу или реконструкции»
1. Основные положения

	1.1
	Ответственный за разработку и реализацию муниципального проекта«Переселение граждан

      из многоквартирного

 жилищного фонда, признанного непригодным для проживания,

аварийным, подлежащим сносу

 или реконструкции»

	Администрация Углегорского сельского поселения

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Углегорского сельского поселения
	Муниципальная программа «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда  Углегорского сельского поселения»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед.

изм.
	Базовое значение показателя
	Значение показателя по годам

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	Задача комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для переселения семей, проживающих  в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции»

	1.1
	доля граждан, улучшивших жилищные условия за счет переселения
	процентов
	0,0
	2024
	10
	10
	10

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения

	Базовое значение
	Значение результата

по годам реализации

	значение
	год
	2024
	2025
	2026

	1
	Задача комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для переселения семей, проживающих  в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции»

	1.1
	Мероприятие (результат) 1.1.

Выполнен муниципальный проект по переселению  граждан из многоквартирного

 жилищного фонда, признанного непригодным для проживания,

аварийным, подлежащим сносу

 или реконструкции
	Осуществление текущей деятельность
	Обеспечено информирование населения о правах и обязанностях в  вопросах переселения из аварийного  фонда
	шт.
	2
	2024
	3
	3
	3

	1.2
	Мероприятие (результат) 1.2.

Обеспечено проведение собраний собственников помещений в многоквартирных домах для решения вопросов по переселению из аварийного фонда
	Осуществление текущей деятельность
	Обеспечено информирование населения о правах и обязанностях в вопросах переселения из аварийного  фонда
	шт.
	0
	2024
	1
	1
	1

1. Параметры финансового обеспечения комплекса муниципального проекта
	№

п/п
	Наименование комплекса муниципального проекта,

мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	всего

	1
	Муниципальный проект «Переселение граждан из многоквартирного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу или реконструкции»
	951 0501 08201S3160 410
	82547,3
	43388,9
	85090,3
	211026,5

	бюджет сельского поселения
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	951 0501 08201S3160 410
	78 419,9
	41 219,4
	80 240,1
	199 879,4

	федеральный бюджет
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	951 0501 08201S3160 410
	4 127,4
	2 169,5
	4 850,2
	11 147,1

	внебюджет​ные

источники
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Мероприятие (результат) 1.1.

Выполнены мероприятия по переселению семей проживающих в фонде, признанном аварийным, подлежащим сносу или реконструкции
	951 0501 08 2 01 S3160 410
	82 547,3
	43 388,9
	85 090,3
	211 026,5

	бюджет сельского поселения
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	951 0501 08 2 01 S3160 410
	78 419,9
	41 219,4
	80 240,1
	199 879,4

	федеральный бюджет
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	951 0501 08 2 01 S3160 410
	4 127,4
	2 169,5
	4 850,2
	11 147,1

	внебюджет​ные

источники
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы
	№ п/п
	Наименование
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
	Вид подтверждающего документа

	1
	Задача комплекса процессных мероприятий «Выполнены мероприятия по переселению граждан из многоквартирного жилищного фонда, признанным непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу или реконструкции»

	1.1
	Мероприятие (результат) 1.1. Выполнены мероприятия по переселению граждан из многоквартирного жилищного фонда, признанным непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу или реконструкции

	Администрация Углегорского сельского поселения
	Отчет о деятельности

	1.1.1
	Контрольная точка 1.1.1.

«Заключены договора купли-продажи с гражданами по выкупу квартир»
	Февраль-июнь 2025г.

Февраль-июнь 2026г.

Февраль-июнь 2027г.
	Администрация Углегорского сельского поселения
	Договора купли-продажи

	1.1.2
	Контрольная точка 1.1.2

«Услуга оказана»
	31 декабря 2025г.

31 декабря 2026г.

31 декабря 2027г.
	Администрация Углегорского сельского поселения
	Платежные поручения, выписки

1.Программа носит социальный характер, основным критерием ее эффективности является количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда, а также площадь расселенного аварийного жилищного фонда.

2.Реализация Программы обеспечит:

-реализацию гражданами права на безопасные и благоприятные условия проживания;

-снижение доли населения Углегорского сельского поселения, проживающего в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными, подлежащих сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, а также в связи с произошедшим пожаром, природными катастрофами, причинами техногенного характера и влиянием окружающей среды.

Результаты реализации Программы:

-выполнение обязательств по переселению граждан из аварийного жилищного фонда;

-обеспечение органами государственной власти Ростовской области и Администрацией Углегорского сельского поселения безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

-В 2022 году площадь аварийного многоквартирного дома по адресу: п.Углегорский, пер. Матросова,11 (количество квадратных метров), жители которых расселены в результате выполнения программы в 2022году – 135,9 кв.м.число переселенных жителей в результате выполнения программы- 9 человек.

-В 2023 году выкуп нежилого помещения , расположенного в расселенном аварийном многоквартирном доме по адресу: п.Углегорский, пер.Матросова,11. (магазин Тацинского РАЙПО)  площадь 201,9 кв.м.

-В 2025 году  переселение граждан из аварийного дома ул.Нечаева,д.18:расселяемая площадь жилого помещения в 2025г. всего 1042,0кв.м.(49чел.)из них  способ «выкуп» 47чел. способ «приобретение» 1 семья (2чел.).Приобретаемая площадь 44,2 кв.м.

-В 2026 году переселение граждан из аварийного дома пер.Советский,д.10:расселяемая площадь жилого помещения в 2026 году 547,7 кв.м. 38 чел.
-В 2027 году переселение граждан из аварийного дома пер.Матросова, д 3: расселяемая площадь жилого помещения 1 074,1кв.м. (48 чел.)